
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 33219 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Belém (PA) 
para dirimir qualquer dúvida oriunda do entendimento deste 
Protocolo de Intenções, ou para exigir o seu cumprimento.
E por estarem justos e acertados, assinam o presente 
instrumento, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um 
só efeito, na presença das testemunhas abaixo.
Belém, PA, 22 de setembro de 2016.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
ADNAN DEMACHKI
Secretário
Secretaria de Estado de Turismo
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário
Município de Santa Barbara do Pará/PA
CIRO SOUZA GÓES
Prefeito
MB Desenvolvimento Imobiliário Ltda.
JORGE TADEU ALVES TREMURA
Representante

Protocolo: 112637

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 171/2016, GAB/IMETROPARÁ, 23 DE 

SETEMBRO DE 2016.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;

CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, 

bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, regulamentada pelo 

Decreto n.º 199/2003;

RESOLVE:

I - DESIGNAR o servidor MAYCON JOSÉ DE SOUZA GOMES, 

assessor, matrícula nº 0355, como pregoeiro, no processo 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 
preço, para contratação de empresa especializada no aluguel de 
impressora portátil para este Instituto de Metrologia;
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores: EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR, Assistente 
de Informática, matrícula nº 0280, CARLOS ALBERTO SILVA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 0357 e ALEXANDRE JAIME 
BAPTISTA, Assessor, matrícula nº 0359.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete, Belém/Pará, 23 de setembro de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende, Presidente
Protocolo: 112941

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.672/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.

CONSIDERANDO o Processo nº 2016/354830, de 31/08/2016;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 629/2016, de 
02/09/2016, publicada no DOE nº 33.206 de 06/09/2016, 
referente à concessão de Suprimento de Fundos.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
PORTARIA Nº.673/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/352209, de 30/08/2016;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 649/2016, de 
15/09/2016, publicada no DOE nº 33.215 de 20/09/2016, 
referente à concessão de Suprimento de Fundos.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 112710

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2016 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
METROPOLITANA, total de 40 Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 27 de Outubro de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual), 0261 (Estadual).
Funcional Programática: 07101. 15.451.1415.7536, 66201. 
26.451.1415.7536.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 23 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 112664
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 011/2016 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
da conclusão da obra do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no município de Belém/PA.
Data de abertura: 28 de Outubro de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0261 (Estadual).
Funcional Programática: 84201. 09.122.1297.8338.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 23 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 112665
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇO N° 036/2016 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para 
complementação da construção da unidade integrada de policia 
PROPAZ, no município de Palestina do Pará Estado do Pará.
Data de abertura: 17 de Outubro de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 21101. 06.181.1425.7558.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 

08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 

site da SEDOP.

Belém-PA, 23 de Setembro de 2016.

Nicolas Augustus André Nazareth

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Nôemia de Sousa Jacob

Ordenadora de Despesas

Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 112666

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA: 018/2016

Data: 23/09/2016

Objeto: CONSTRUÇÃO DO BLOCO DE SAÚDE DO CAMPUS VIII - 

UEPA, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, NESTE ESTADO.

Fundamento Legal: art. 24, XI, da Lei Federal nº 8.666/93.

Dotação orçamentária: 74201.12.364.1448.7601 449051 0102.

Contratada: B&M CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 04.370.847/0001-19.
Belém/PA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo: 112990

.

.

.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 018/2016

Data da Ratificação: 23/09/2016

Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.

Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Noêmia de Souza Jacob

Protocolo: 112991

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 664/2016,

DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/378376, de 15/09/2016

Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima
Matrícula: 6718/1-57197483/1


